
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO DISTRITO FEDERAL

 

PORTARIA CRM-DF N°. SEI-142/2023
 

Aprova o Plano de Contratações Anual - PAC, do Conselho Regional
de Medicina do Distrito Federal – CRM-DF para o exercício de 2024.

 
A PRESIDENTE DO REGIONAL DE MEDICINA DO DISTRITO

FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:
Art. 1º Aprovar o Plano de Contratações Anual do CRM-DF para o

exercício de 2024, conforme anexo I desta Portaria.
Art. 2º A efetiva implantação do Plano de Contratações Anual está

condicionada a existência de disponibilidade orçamentária e financeira.
Art. 3º Caberá aos departamentos demandantes encaminhar o

Documento de Oficialização da Demanda – DOD, em até 90 dias antes da data
prevista para conclusão do processo, para o devido planejamento da contratação.

Art. 4° Os departamentos demandantes também deverão
acompanhar, monitorar e colaborar nas ações a serem executadas pelo
Departamento de Compras do CRM-DF e pela equipe planejamento da contratação a
ser nomeada, sendo estes, os responsáveis por verificar a necessidade de adoção de
medidas preventivas ou corretivas e submetê-las à Presidência do CRM-DF, se for o
caso.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

                                 

 
 
 

Brasília, 22 de dezembro de 2023
 

LÍVIA VANESSA RIBEIRO GOMES PANSERA

Presidente
 

Documento assinado eletronicamente por Lívia Vanessa Ribeiro Gomes
Pansera, Presidente, em 22/12/2023, às 14:16, com fundamento no art. 5º da
RESOLUÇÃO CFM nº2.308/2022, de 28 de março de 2022.

Portaria 142 APROVAÇÃO DO PAC (0623274)         SEI 23.7.000006825-0 / pg. 1

https://sistemas.cfm.org.br/normas/visualizar/resolucoes/BR/2022/2308/


A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.cfm.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0623274 e o código CRC 26A979D7.

 

Setor de Indústrias Gráficas (SIG), Quadra 01 Lote 985 2º Andar, Sala 202
- Bairro SIG | 

CEP | Brasília/DF - https://crmdf.org.br/
Referência: Processo SEI nº 23.7.000006825-0 | data de inclusão: 22/12/2023

Portaria 142 APROVAÇÃO DO PAC (0623274)         SEI 23.7.000006825-0 / pg. 2



CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO DISTRITO FEDERAL

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES - 2024

ITENS DEPARTAMENTO
DEMANDANTE

OBJETO A SER
CONTRATADO, COM UMA
SUCINTA DESCRIÇÃO

JUSTIFICATIVA DA
NECESSIDADE DA
CONTRATAÇÃO

CONTRATAÇÃO/
RENOVAÇÃO

FORMA DE
CONTRATAÇÃO
PREVISTA

VALOR
ESTIMADO
PARA
CONTRATAÇÃO/
RENOVAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA DATA
PRETENDIDA
PARA
CONCLUSÃO
DO PROCESSO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEADM

Contratação de pessoa
jurídica especializada na
prestação de serviços de
natureza continuada de
apoio administrativo,
recepcionista, copeira,
motorista, e limpeza,
conservação,
higienização e asseio,
com fornecimento de
mão de obra e, por
demanda, todos os
materiais necessários
aos serviços para
atender as necessidades
do CRM-DF

A presente
demanda surge
como providência
necessária e
imprescindível, em
observância ao
princípio da
continuidade da
prestação dos
serviços e do
interesse público. O
CRM-DF não dispõe,
em seu quadro de
pessoal,
empregados nas
funções de limpeza,
recepção e
copeiragem e
auxiliar
administrativo,
sendo necessária a
contratação de
empresa
especializada para
a prestação do
serviço. O termo
aditivo ao contrato
01/2021 expirará
em 17/01/2024.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RENOVAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO ADITIVO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$
600.000,00

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6.3.1.3.02.01.036

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JANEIRO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEADM

 
Aquisição de
combustível (gasolina
comum), para
abastecimento da frota
de veículos oficiais do
Conselho Regional de
Medicina do Distrito
Federal - CRMDF,
mediante sistema
próprio de
gerenciamento
eletrônico das unidades
de abastecimentos
(postos de
combustíveis),

O serviço de
transporte contribui
para o desempenho
das atividades do
CRMDF e impacta
no alcance dos
resultados, ao se
considerar as
necessidades de
deslocamento e
logística para
atendimento às
atividades
finalísticas do
Órgão, bem como o
de conselheiros nas
ações afetas às
suas
responsabilidades.
Ressalta-se que o
transporte de
pessoas - em
serviço, materiais e
documentos é de
fundamental
importância no
apoio às atividades
administrativas do
CRMDF. O atual
contrato expirará
em 26/03/202

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ADESÃO À ATA DE
REGISTRO DE
PREÇOS/PREGÃO
ELETRÔNICO

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 50.000,00

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6.3.2.1.05.01.002

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
FEVEREIRO

Plano Anual de Contratações (PAC) 2024 - ANEXO I - PLANILHA APROVADA (0622646)         SEI 23.7.000006825-0 / pg. 1



 
 
 
 
 
 
 
3

 
 
 
 
 
 
 
ALMOXARIFADO

 
 
 
 
 
 
 
MATERIAL DE COPA E

COZINHA

A aquisição de
gêneros
alimentícios,
materiais,
aparelhos e
utensílios
diversificados de
copa e cozinha, irão
suprir e manter o
estoque de
materiais de
consumo para
execução do
serviço de copa
demandado pelo
CRM-DF.

 
 
 
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 

PREGÃO
ELETRÔNICO - SRP

R$ 60.000,00

6.2.2.1.1.33.90.30.007
Material de Copa e
Cozinha
 
6.2.2.1.1.33.90.30.002
Gênero de Alimentação
 
6.2.2.1.2.44.90.52.006
Aparelhos e Utensílios de
Copa e Cozinha

FEVEREIRO

 
 
 
 
 
 
 
 
 

4

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIRETORIA

 
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA
ESPECIALIZADA EM
AUDITORIA
FINANCEIRA PARA O
CRM-DF

Em virtude de uma
nova gestão ter
assumido a
administração do
CRM-DF em
outubro de 2023 e
a última auditoria
financeira externa
datar do ano de
2008, julga-se
necessário essa
avaliação para fins
de comprovar a
saúde financeira da
Autarquia mesmo
considerando o
superávit financeiro
dos últimos anos.
Os objetivos
principais são: (i)
avaliar os
processos do Setor
de Finanças e do
Serviço de
Contabilidade
Externa em todas
as atividades
referentes à
execução financeira
no CRM-DF; (ii)
avaliar a forma de
recebimento de
jetons e auxílios de
representação por
parte dos
conselheiros do
CRM-DF; (iii)
verificar a
necessidade de
algum
ajuste/mudança
nas práticas de
gestão financeira
do DECFI; (iv)
avaliar a
necessidade de
uma nova
resolução do CRM-
DF normatizando
de forma mais clara
as atividades a
serem realizadas
pelos conselheiros
a fim de que
recebam
jetons/auxílio em
contrapartida a
trabalho
efetivamente
realizado de forma
justa.
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 

DISPENSA DE
LICITAÇÃO/PREGÃO

ELETRÔNICO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
R$ 50.000,00

 
 
 
 
 
 
 
 
6.2.2.1.1.33.90.35.002-
Assessoria e Consultoria
Técnica e Jurídica

 
 
 
 
 
 
 
 
 
FEVEREIRO

Plano Anual de Contratações (PAC) 2024 - ANEXO I - PLANILHA APROVADA (0622646)         SEI 23.7.000006825-0 / pg. 2



 
 
 
 
 
 
 
 
 
5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
DIRETORIA

 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO DE
CONSULTORIA DE
RECURSOS HUMANOS
PARA AVALIAÇÃO DO
PCS VIGENTE SUA
IMPLANTAÇÃO.

Tendo em vista o
processo SEI no.
23.7.000014107-1,
em que foram
encaminhados
questionamentos
relativos ao
enquadramento dos
funcionários no
novo PCS e outras
questões
relacionadas, gerou
a necessidade de
verificar a
pertinência dos
argumentos
propostos e avaliar
a possibilidade de
sanar quaisquer
incorreções no PCS
vigente.
 

 
 
 
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
DISPENSA DE
LICITAÇÃO/PREGÃO
ELETRÔNICO

 
 
 
 
 
 
 
 
R$50.000,00

 
 
 
 
 
 
6.2.2.1.1.33.90.35.002 -
Assessoria e Consultoria
Técnica ou Jurídica -
Pessoa Jurídica.

 
 
 
 
 
 
 
 
FEVEREIRO

Plano Anual de Contratações (PAC) 2024 - ANEXO I - PLANILHA APROVADA (0622646)         SEI 23.7.000006825-0 / pg. 3



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIRETORIA

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO DE
CONSULTORIA
ESPECIALIZADA
VISANDO A
REALIZAÇÃO DO
PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO DO
CRM-DF PARA O
CICLO ESTRATÉGICO
2023 A 2028.

Por determinação
do Conselho
Federal de
Medicina - CFM, o
CRM-DF foi instado
a elaborar um
Planejamento
Estratégico – PE
durante o mandato
compreendido
entre 2018 e 2023.
A duração do PE
atual encerrou-se
em setembro de
2023, o que reforça
necessidade
premente da
renovação e
atualização do
planejamento
estratégico, da
repactuação de
Missão, Visão e
Valores, do
estabelecimento de
diretrizes
estratégicas, além
do estabelecimento
de plano de
trabalho baseado
nos princípios
definidos pelo
grupo de
conselheiros e
atento aos
mandamentos
legais dispostos na
Lei No 3.268, de 30
de setembro de
1957 - que dispõem
sobre os Conselhos
de Medicina - e
normas posteriores,
especialmente o
Código de Ética
Médica vigente.
Considerando
ainda, o
estabelecimento do
PE, como ação
prioritária da fase
inicial da atual
gestão, a atual
Diretoria do CRM-
DF decidiu pela
necessidade de
contratação de
consultoria
especializada para
dar suporte
metodológico à
construção do PE
do CRM-DF, com a
participação ativa
de seus
conselheiros e
funcionários.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREGÃO
ELETRÔNICO

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$
300.000,00

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6.2.2.1.1.33.90.39.099 –
Outros Serviços de
Terceiros – PJ – Não
Especificados.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MARÇO

Plano Anual de Contratações (PAC) 2024 - ANEXO I - PLANILHA APROVADA (0622646)         SEI 23.7.000006825-0 / pg. 4



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIRETORIA

 
 
 
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO DE
PLATAFORMA
CIENTÍFICA DE
REFERÊNCIA PARA OS
MÉDICOS
CREDENCIADOS NO
CRM-DF

A nova composição
do CRM-DF, eleita
defendendo a
prática da
medicina
fundamentada na
ciência, considera
projeto prioritário o
oferecimento de
acesso dos médicos
a uma ferramenta
de apoio para a
tomada de
decisões, baseada
em evidências
clínicas e
científicas. O
acesso a literatura
científica
atualizada, no local
de atendimento do
usuário, está
associada a menor
possibilidade de
erro médico e
consequentemente,
de processos
éticos. Os contatos
com as plataformas
RIMA, UpToDate e
5 Minute Clinical
Consult estão em
andamento, para
entendimento das
peculiaridades e
possibilidade da
realizar um período
de teste com cada
uma delas, a fim de
melhor embasar a
decisão.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREGÃO
ELETRÔNICO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$
225.000,00

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6.2.2.1.1.33.90.39.045 -
Aquisição de
Sistemas/Programas
(software) de Informática

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MARÇO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECFI

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Envio de mensagens -
SMS (SHORT MESSAGE
SERVICE)

O serviço de SMS é
uma ferramenta de
comunicação
instantânea, que
será utilizada
também pelos
Departamento de
Registro,
Fiscalização,
Processo Ético e
Sindicância e
Assessoria de
Comunicação,
sendo
imprescindível para
alcance dos
objetivos
estratégicos dos
referidos
Departamentos,
tendo como
principal vantagem,
a capacidade de
atingir um grande
número de usuários
ao mesmo tempo

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RENOVAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO ADITIVO
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 23.166,00
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
6.2.2.1.1.33.90.39.030 –
Serviços de
Telecomunicações –
Telefonia e Internet

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARÇO
 

Plano Anual de Contratações (PAC) 2024 - ANEXO I - PLANILHA APROVADA (0622646)         SEI 23.7.000006825-0 / pg. 5



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEADM

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Contratação de empresa
especializada para a
prestação de serviços
técnicos de manutenção
preventiva, corretiva,
assistência técnica e
operação de todo o
sistema de ar
condicionado central e
aparelhos
independentes de
condicionamento de ar
(SPLIT’s), instalados nas
dependências do
Conselho Regional de
Medicina do Distrito
Federal – CRM-DF

Das demandas de
reparos,
remanejamentos,
limpeza e ajustes,
de todo sistema de
condicionamento
central de ar e dos
aparelhos splits
instalados na sede
do CRM-DF; Da
necessidade de
preservação do
patrimônio público;
Da necessidade de
elaboração do
Plano de
Manutenção,
Operação e
Controle – PMOC, a
fim de incluir dos
serviços de
manutenção
higiênico-sanitária
dos sistemas de
dutos de ar
condicionado nos
ambientes públicos
climatizados para
atender à Portaria
do Ministério da
Saúde nº 3.523, de
28/08/1998;
- Indisponibilidade
de mão de obra
especializada,
equipamentos,
ferramental e
material; Manter a
qualidade do ar das
instalações do CRM-
DF, dentro dos
padrões ideais de
saúde,
considerando o
bem-estar, o
conforto e a
produtividade dos
funcionários,
conselheiros e
visitantes do CRM-
DF. O contrato
atual expirará em
31/05/2024.

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RENOVAÇÃO
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TERMO ADITIVO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R$ 65.833,66
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6.2.2.1.1.33.90.30.011-
Material para Manutenção
de Bens Móveis.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARÇO

 
 
 
 
 
 
 

10

 
 
 
 
 

 
 

DECOM

 
 
 
Capacitação abrangendo
a nova lei de licitações e
contratos
administrativos e de
utilização do novo portal
de compras do governo
federal

capacitação técnica
de todos os
colaboradores
envolvidos
diretamente nos
procedimentos
prévios e na
condução das
licitações e
contratos
administrativos no
âmbito deste CRM-
DF, com o intuito
aprimorar os
conhecimentos e
prepará-los à
implementação
total da Nova Lei.

 
 
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 

INEXIGIBILIDADE

 
 
 
 
 
 
 

R$ 57.560,00

 
 
 
6.2.2.1.1.33.90.39.025 -
Serviço de Seleção,
Treinamento e
Aperfeiçoamento.

 
 
 

 
 
 

 
MARÇO

Plano Anual de Contratações (PAC) 2024 - ANEXO I - PLANILHA APROVADA (0622646)         SEI 23.7.000006825-0 / pg. 6



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SETOR DE
EVENTOS

 
 
 
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA
ESPECIALIZADA EM
ORGANIZAÇÃO E
EVENTOS E SERVIÇOS
CORRELATOS

A contratação de
Empresa
especializada em
organização de
eventos e serviços
correlatos, sob
demanda, faz-se
necessária para
atender a agenda
de eventos do
CRM/DF. As
aquisições por meio
dessa contratação,
propiciarão a
viabilidade dos
eventos no âmbito
desta Autarquia, a
fim de atender uma
de suas finalidades
institucionais

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONTRATAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREGÃO
ELETRÔNICO

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

R$
250.000,00

6.2.2.1.1.33.90.39.004
Serviços técnicos
profissionais

6.2.2.1.1.33.90.39.099
Outros serviços de
Terceiros PJ - não
especificados

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ABRIL

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASCON

 
 
 
 
 
 

CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE

DIAGRAMAÇÃO

O CRM-DF é uma
autarquia que tem
como missão
garantir, através de
um trabalho de
excelência, o
perfeito
desempenho ético
da medicina, dentro
dos paramentos da
legalidade, visando
à defesa da
sociedade e da
classe médica.
Buscando realizar
um serviço de
excelência, com
sustentabilidade e
transparência, o
Conselho
disponibiliza
materiais
relevantes sobre a
medicina aos
profissionais de
saúde.
Buscando levar
mais conhecimento
aos médicos do
Distrito Federa, o
Conselho pretende
realizar materiais
informativos de
excelência, por isso
a importância de
contratação de
empresa
especializada para
a prestação de
serviços gráficos
diversos. A
diagramação
profissional é parte
crucial no sucesso
de um livro,
cartilha, revista e
demais materiais
informativos. Cada
etapa do processo
merece uma
atenção especial:
capítulos, rodapés,
dedicatória,
sumário, entre
outras. O mais
importante é que o
material fique com
a estética
agradável e
informe o conteúdo
desejado ao
destinatário.
 

 
 
 
 

CONTRATAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREGÃO
ELETRÔNICO

 
 
 
 
 

R$ 85.000,00

 

 

 

 

 
 
 
 
 
6.2.2.1.1.33.90.39.053 -
Serviços Gráficos - Ética
Revista.
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

ABRIL

Plano Anual de Contratações (PAC) 2024 - ANEXO I - PLANILHA APROVADA (0622646)         SEI 23.7.000006825-0 / pg. 7



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DERH

Contratação de serviços
técnicos especializados
para fins de
capacitação,
aprimoramento e
treinamento dos
empregados do CRM/DF,
a fim de aperfeiçoar o
relacionamento
interpessoal das equipes
de trabalho e dos
empregados da
Autarquia como um
todo, elevar a qualidade
do clima organizacional
e trabalhar a cultura
organizacional visando
novos desafios.

Em decorrência da
implementação do
planejamento
estratégico do
CRM/DF, tornou-se
evidente a
necessidade de
qualificação, por
meio de
capacitação,
aprimoramento e
treinamento, o
aperfeiçoamento
dos colaboradores
da Autarquia,
objetivando maior
eficiência e eficácia
nas atividades
operacionais e nos
relacionamentos
interpessoais. Para
os gestores o
desenvolvimento e
aprimoramento das
competências
comportamentais e
organizacionais.
Farão parte
também das ações
a serem
desenvolvidas para
alcançar os
objetivos
anteriormente
citados a realização
de eventos tais
como: Semana do
Servidor, Semana
da Qualidade de
Vida no Trabalho,
Dia Internacional da
Mulher, dentre
outros.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INEXIGIBILIDADE

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 80.000,00

6.2.2.1.1.33.90.39.025 -
Serviço de Seleção,
Treinamento e
Aperfeiçoamento.

ABRIL

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

14
DETIN

 
Ampliação da

quantidade de licenças
do Adobe Pro (36 meses)

 
Com o processo de

digitalização e
sistematização do

CRM-DF, foi
realizado um
levantamento

inicial para uso de
20 licenças do

Adobe em diversos
setores, adquiridas
em 2023. Porém,
após a instalação
foi verificado que
com os recursos

disponíveis, vários
outros serviços

foram otimizados,
com isso as chefias
de alguns setores

como DEREG,
DECFI, DEFIS e

DEPES solicitaram
mais licenças.

 
CONTRATAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREGÃO
ELETRÔNCO

 
R$ 60.000,00

 
 
6.2.2.1.1.33.90.39.025 -
Serviço de Seleção,
Treinamento e
Aperfeiçoamento.

 

 

 

 

 

ABRIL

Plano Anual de Contratações (PAC) 2024 - ANEXO I - PLANILHA APROVADA (0622646)         SEI 23.7.000006825-0 / pg. 8



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECOM

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Contratação de
assinatura para acesso a
biblioteca digital e/ou
aquisição de livros
eletrônicos/digitais

Dada a
complexidade das
contratações
públicas, torna-se
de extrema
importância a
assinatura de
acesso a uma
biblioteca digital
e/ou aquisição de
livros eletrônicos na
área de licitações e
contratos
administrativos. A
aquisição de acervo
no formato
eletrônico e/ou
digital, além
atender aos
critérios de
sustentabilidade,
economicidade e
agilidade
processual,
também
proporciona
grandes vantagens
como acesso a
conteúdo
atualizado, que é
essencial para o
exercício das
atividades dos
servidores do
DECOM.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISPENSA DE
LICITAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R$ 5.000,00

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6.2.2.1.1.33.90.39.045 -
Aquisição de
Sistemas/Programas
(SOFTWARE)

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ABRIL

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DERH

 
 
 
 
 
 
Contratação de empresa
especializada na
prestação de serviços
técnicos profissionais de
medicina e segurança do
trabalho

A contratação ora
proposta justifica-
se pelos seguintes
motivos:
Necessidade de se
manter a
continuidade dos
serviços; Não haver
no quadro
funcional,
profissionais
habilitados para a
referida prestação
dos serviços, bem
como, não haver
estrutura física
adequada para
atendimento da
aludida demanda.
O terceiro Termo
Aditivo expirará em
03/05/2024.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RENOVAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO ADITIVO
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 11.000,00
6.3.1.3.02.01.026 ABRIL 2024

Plano Anual de Contratações (PAC) 2024 - ANEXO I - PLANILHA APROVADA (0622646)         SEI 23.7.000006825-0 / pg. 9



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECOM

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Serviços de consultoria e
assessoria em licitações
e contratos
administrativos.

Diante das
inovações
legislativas e
devido ao fato de a
ordem jurídica ser
complexa e repleta
de leis, decretos,
instruções e outros
atos que devem ser
concomitantemente
aplicados, mostra-
se necessário que
seja contratada
consultoria na área
de licitações e
contratos para
prover mais
segurança aos atos
administrativos
praticados.
Destaca-se que
grande parte dos
problemas
relacionados às
licitações e
contratos
administrativos não
guardam solução
expressa na lei.
Desse modo, é
preciso conhecer as
orientações mais
relevantes e atuais
dos Tribunais de
Contas, da
jurisprudência e
dos entendimentos
dos especialistas no
assunto que
doutrinam nessa
área.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INEXIGIBILIDADE
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 8.129,00

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.2.2.1.1.33.90.35.002 -
Assessoria e Consultoria

Técnica ou Jurídica.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MAIO

 
 
 

18

 
 
 

DEFIS

Colete institucional com
meios de identificação
para uniformização da
equipe em ações de
fiscais.

 
 
 
Identificação dos
Fiscais.

 
 
 

CONTRATAÇÃO

  
 
 

R$ 4.200,00

 
 
 
6.2.2.1.1.33.90.30.100

 
 
 

ABRIL

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

19

ASCON

CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA

ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE

PRODUÇÃO DE
CONTEÚDO,

GERENCIAMENTO E
MONITORAMENTO DE
REDES SOCIAIS PARA

ATENDER AS
NECESSIDADES DO CRM-

DF.

PELA NECESSIDADE
DE PRESERVAÇÃO
DA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE
PRODUÇÃO DE
CONTEÚDO,
GERENCIAMENTO E
MONITORAMENTO
DE REDES SOCIAIS,
PROPICIANDO,
ASSIM, O CRMDF
DESEMPENHAR
SUAS ATRIBUIÇÕES
REGIMENTAIS E
LEGAIS, VOLTADAS
ÀS ATIVIDADES
FINALÍSTICAS E AO
ALCANCE DOS
SEUS OBJETIVOS
INSTITUCIONAIS;

 
CONTRATAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREGÃO
ELETRÔNICO

 
R$

100.000,00

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6.2.2.1.1.33.90.39.004

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MAIO

Plano Anual de Contratações (PAC) 2024 - ANEXO I - PLANILHA APROVADA (0622646)         SEI 23.7.000006825-0 / pg. 10



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DERH

Credenciamento de
empresas devidamente
autorizada pela Agência
Nacional de Saúde
Suplementar – ANS para
atuar como operadora
na modalidade
Administradora de
Benefícios visando a
disponibilização de, no
mínimo 1 (um) plano e
saúde, para prestação
de assistência médica
ambulatorial e
hospitalar, fisioterápica,
psicológica e
farmacêutica na
internação,
compreendendo partos e
tratamentos, realizados
exclusivamente no País,
com padrão de
enfermaria e/ou
apartamento individual,
quando necessária a
internação hospitalar,
para tratamento das
doenças listadas na
Classificação Estatística
Internacional de
Doenças e Problemas
Relacionados com a
Saúde, da Organização
Mundial de Saúde, a ser
prestada aos
funcionários ativos e
inativos, incluindo seus
dependentes, do
Conselho Regional de
Medicina do Distrito
Federal, para cobertura,
em todo território
nacional, de
atendimentos médico-
hospitalares,
ambulatoriais, através
de Hospitais, Centros
Médicos, Consultórios,
Clínicas Especializadas,
Laboratórios, médicos e
outros (as)
profissionais/instituições.

A presente
contratação visa da
continuidade ao
plano de saúde
atualmente
oferecido aos
empregados do
CRM-DF e seus
dependentes, em
função da
impossibilidade de
prorrogação do
atual contrato. Com
o oferecimento aos
empregados de
assistência médica,
proporcionará a
prevenção de
doenças,
diminuindo assim o
absenteísmo,
aumentando a sua
produtividade. Dar
prosseguimento à
política de
valorização e
promoção da saúde
de seus
empregados como
forma de lhes
proporcionar maior
qualidade de vida,
diminuindo os
riscos de
desenvolvimento
de doenças, tanto
físicas como
emocionais, o que
reverte em
inúmeros
benefícios, não só
para o empregado,
como também para
a instituição. Trata-
se de serviço de
natureza
continuada, não
podendo ser
interrompida a
prevenção de
doenças, através
de consultas
médicas e exames
laboratoriais, e
tratamentos de
saúde dos
empregados,
podendo ocasionar
prejuízo à
continuidade das
atividades da
entidade. O
segundo Termo
Aditivo expirará em
31/05/2024.

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

RENOVAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO ADITIVO
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 0,00

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*****

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MAIO

Plano Anual de Contratações (PAC) 2024 - ANEXO I - PLANILHA APROVADA (0622646)         SEI 23.7.000006825-0 / pg. 11



 
 
 
 
 
 
 

21

 
 
 
 
 
 
 

ASJUR
 

Aquisição de sistema de
acompanhamento de
processos judiciais em
nome do CRM-DF, com
alimentação de dados
referentes ao processo,
para melhor
acompanhamento da
movimentação
processual.

Diante da
necessidade de
internalizar a
distribuição e
acompanhamento
de processos
judiciais em nome
do CRM/DF, faz-se
necessária a
aquisição de
programa com
possibilidade de
cadastramento dos
processos,
alimentando com
dados das partes, e
movimentação
processual.
 
 

 
 
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 

DISPENSA DE
LICITAÇÃO

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

R$ 15.000,00

 
 
 
 
 
 
6.2.2.1.1.33.90.39.045 -
Aquisição de
Sistemas/Programas
(Software) de Informática

 
 
 
 
 
 
 

MAIO

 
 
 
 
 
 
 
 
 

22

GABIN Passagem aérea

Faz-se necessária a
aquisição de
passagens

áreas, com a
finalidade de

atender a
continuidade

operacional das
atividades
realizadas

externas as
dependências

deste Conselho.

RENOVAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO ADITIVO

R$
117.500,00

6.2.2.1.1.33.90.33.001 –
Passagens Aéreas R$
116.500,00 (cento e

dezesseis mil e quinhentos
reais)

6.2.2.1.1.33.90.33.002 –
Passagens para o Exterior
R$ 1.000,00 (mil reais) e
6.2.2.1.1.33.90.39.101 –

Serviços de Agenciamento
de Viagens

 

 

 

 

MAIO

 
23

 
DEADM

Locação da Sala do
Subsolo (arquivo)

Arquivo dos
documentos do
acervo documental
do CRM-DF

 
RENOVAÇÃO

 
 

TERMO ADITIVO

 
R$ 24.000,00

6.2.2.1.1.33.90.39.005 -
Locação de Imóveis.

 
MAIO

 
 
 
 
 
 
 
 
 

24

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIRETORIA

 
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE
PUBLICIDADE PARA
ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO
INSTITUCIONAL

Necessidade de
difundir
informação,
conteúdos
educativos e
outros assuntos
pertinentes para
conscientização
quanto a
atuação dos
médicos na
sociedade,
baseados em
princípios
éticos e científicos.
Além de visar a
educação e
conscientização da
sociedade em
temas relacionados
à saúde e
atuação médica.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREGÃO
ELETRÔNICO

 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$
200.000,00

 
 
 
 
 
 
 
 
6.2.2.1.1.33.90.39.031 -
Serviços de Áudio, Vídeo e
Fotos

 
 
 
 
 
 
 
 
 
MAIO

Plano Anual de Contratações (PAC) 2024 - ANEXO I - PLANILHA APROVADA (0622646)         SEI 23.7.000006825-0 / pg. 12



 
 
 
 
 
 
 
 
 

25

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEADM

 
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS PARA
DIGITALIZAÇÃO DO
ACERVO
DOCUMENTAL DO
CRM-DF

O acervo de
documentos físicos
do CRM/DF
representa um
volume expressivo
de documentos. A
recuperação desses
documentos é
difícil, apresenta
grande risco de
deterioração e
implica em
despesas com o
aluguel de salas
para a sua
manutenção. Além
do acervo antigo,
faz-se necessário
que toda a
documentação
recebida hoje,
ainda que seja
digitalizada no ato
do seu protocolo,
precisa ser
corretamente
indexada de forma
a permitir a sua
recuperação de
forma rápida e
eficiente. Assim,
visando garantir
também, o
alinhamento com
as diretrizes
propostas pelo
CFM, a diretoria
propõe a
contratação de
serviço para
digitalização dos
documentos
incluindo
elaboração dos
procedimentos,
códigos para
classificação,
adequação,
classificação,
indexação e
digitalização do
acervo, incluído no
processo a seleção,
aquisição de
licença (se
necessário for) e a
implantação de
software necessário
para manuseio.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREGÃO
ELETRÔNICO

 
 
 
 
 
 

 
 
 

R$
400.000,00

 
 
 
 
 
 
 
 
 
**************

 
 
 
 
 
 
 
 
 

JUNHO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

26

DETIN

Contratação de empresa
para suporte,

manutenção e reposição
de peças da central

telefônica

Em 2014 o CRM-DF
adquiriu a central

telefônica Intelbras
Impacta 300, que

vem atendendo de
forma satisfatória
nesses último 8

anos, porém se faz
necessário ter um
suporte ativo no

equipamento para
que em caso de

problemas técnicos,
possamos acionar o

fornecedor para
realização dos
reparos com

fornecimento de
peças em tempo
mínimo possível.

CONTRATAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISPENSA DE
LICITAÇÃO

R$ 30.000,00

6.2.2.1.133.90.30.011 –
Material para

manutenção de bens
móveis e

6.2.2.1.1.33.90.39.004 –
Serviços técnicos
profissionais – PJ.

 

 

 

 

ABRIL

Plano Anual de Contratações (PAC) 2024 - ANEXO I - PLANILHA APROVADA (0622646)         SEI 23.7.000006825-0 / pg. 13



 
 
 
 
 

27

 
 
 
 
 

DEFIS

 
 
 
 
 

Aluguel de auditório

Organização de
simpósio para os
médicos do Distrito
Federal com temas
emergentes da
medicina e da
constituição de
empresas médicas,
sobretudo temas
sensíveis à
fiscalização do ato
médicos pelos
CRMs.

 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO

 
 
 
 
 

PREGÃO
ELETRÔNICO

 
 
 
 
 

R$ 30.000,00

 
 
 
 
 
6.2.2.1.1.33.90.36.005

 
 
 
 
 
 

JUNHO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

28

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEADM

Prestação de serviço de
empresa especializada
na locação de 02 (duas)
máquinas de
autosserviço de café
expresso e bebidas
quentes,
compreendendo a
instalação, o
fornecimento de todos
os insumos e a
manutenção preventiva
e corretiva, para atender
as necessidades do
Conselho Regional de
Medicina do Distrito
Federal

A contratação
justifica-se pela
necessidade do
fornecimento de
bebidas quentes,
nos diversos
departamentos do
CRM-DF, com
rapidez e eficiência,
visando auxiliar no
desenvolvimento
da qualidade de
vida, um dos
pilares da gestão
de pessoas
contemporânea.
A disponibilização
do serviço poderá
agregar
positivamente no
desempenho dos
empregados e
prestadores de
serviços em suas
atividades diárias,
uma vez que a
máquina
automática de
bebidas quentes é
de fácil utilização e
oferece qualidade e
rapidez. Além disso,
o serviço será
extensivo aos
visitantes. O atual
contrato expirará
em 19/07/2024.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

RENOVAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO ADITIVO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R$ 19.000,00

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6.2.2.1.1.33.90.39.007 –
Locação de Máquinas e
Equipamentos.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
JUNHO 2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

29

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DERH

 
 
 
 
 
 
Contratação de serviços
técnicos especializados
de organização,
planejamento e
execução de concurso
público para o
provimento de vagas
dos cargos efetivos do
Conselho Regional de
Medicina do Distrito
Federal e formação de
Cadastro Reserva.

O Conselho
Regional de
Medicina do Distrito
Federal, autarquia
pública federal, em
cumprimento às
determinações do
Tribunal de Contas
da União, quando
da contratação de
pessoal tem
obrigatoriamente
que fazê-lo através
de Concurso
Público. Para tanto
tem a necessidade
de contratar
empresa
especializada em
prestação de
serviço nesta área
uma vez que não
tem estrutura física
nem de pessoal
para a realização
deste processo.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREGÃO
ELETRÔNICO

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

******

 
 
 
 
6.2.2.1.1.33.90.39.102

 
 

JUNHO

Plano Anual de Contratações (PAC) 2024 - ANEXO I - PLANILHA APROVADA (0622646)         SEI 23.7.000006825-0 / pg. 14



 
 
 
 
 
 

30 DETIN
Contratação de serviço

de WhatsApp
corporativo (Anual)

Centralizar o canal
de comunicação do

CRM-DF no
WhatsApp com

ferramenta
específica para

essa
funcionalidade,
separada por

departamento e
apenas um número

como canal de
entrada

CONTRATAÇÃO

 
 
 
 
 
 

PREGÃO
ELETRÔNICO

R$ 60.000,00

6.2.2.1.1.33.90.39.030 –
Serviços de

Telecomunicações –
Telefonia e Internet

 
JULHO

 

 
 
 
 

31
DETIN

Contratação de empresa
especializada para

consultoria em
segurança da
informação

Avaliar o cenário
atual da segurança
da informação do
CRM-DF e propor
soluções baseada

nas melhores
práticas do
mercado

CONTRATAÇÃO

 
 
 
 

DISPENSA DE
LICITAÇÃO

15.000,00
6.2.2.1.1.33.90.35.002-
Assessoria e Consultoria

Técnica e Jurídica

 

 

JULHO

 
 

32

 
 

DEFIS

Manutenção dos veículos
utilizados por este DEFIS
em ações de
fiscalização.

Manutenção dos
veículos usados nas
ações de
fiscalização.

 
 

CONTRATAÇÃO

 
 

DISPENSA DE
LICITAÇÃO

 
 

R$ 15.000,00

 
6.2.2.1.1.33.90.39.014

 
 

JULHO

 
 
 
 

33

 
 
 
 

DEPES
 

 
 
Capacitação para os
funcionários do DEPES

Para melhorar a
escrita e garantir a
eficiência do
trabalho realizado
pelo Departamento,
solicitamos a
contratação de um
curso de português,

 
 
 
 

CONTRATAÇÃO

 
 
 
 

INEXIGIBILIDADE
 
 
 
 
 

 
 
 
 

R$ 10.000,00

 
 

6.2.2.1.1.33.90.39.025 -
Serviço de Seleção,

Treinamento e
Aperfeiçoamento.

 
 
 

JULHO

 
 

34

 
 

DEFIS

 
Reforma da seção do
DEFIS.

 
Reestruturação do
Departamento.

 
 

CONTRATAÇÃO

 
PREGÃO

ELETRÔNICO

 
 

R$
200.000,00

 
 
6.2.2.1.2.44.90.51

 
 

AGOSTO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

35

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DERH

Contratação de serviços
técnicos especializados
para fins de
capacitação,
aprimoramento e
treinamento dos
empregados do CRM/DF,
a fim de aperfeiçoar o
relacionamento
interpessoal das equipes
de trabalho e dos
empregados da
Autarquia como um
todo, elevar a qualidade
do clima organizacional
e trabalhar a cultura
organizacional visando
novos desafios.

Em decorrência da
implementação do
planejamento
estratégico do
CRM/DF, tornou-se
evidente a
necessidade de
qualificação, por
meio de
capacitação,
aprimoramento e
treinamento, o
aperfeiçoamento
dos colaboradores
da Autarquia,
objetivando maior
eficiência e eficácia
nas atividades
operacionais e nos
relacionamentos
interpessoais. Para
os gestores o
desenvolvimento e
aprimoramento das
competências
comportamentais e
organizacionais.
Farão parte
também das ações
a serem
desenvolvidas para
alcançar os
objetivos
anteriormente
citados a realização
de eventos tais
como: Semana do
Servidor, Semana
da Qualidade de
Vida no Trabalho,
Dia Internacional da
Mulher, dentre
outros.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INEXIGIBILIDADE
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R$ 80.000,00

 
 
 
 
 
 
6.2.2.1.1.33.90.39.025 -
Serviço de Seleção,
Treinamento e
Aperfeiçoamento.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AGOSTO

Plano Anual de Contratações (PAC) 2024 - ANEXO I - PLANILHA APROVADA (0622646)         SEI 23.7.000006825-0 / pg. 15



 
 
 

36

 
 
 

DEFIS

Kit com 5 máscaras N95
descartáveis 5 camadas
com clip nasal. Máscara
cirúrgica tripla com
elástico 50 unidades.

 
 
Equipamento de
Proteção Individual.

 
 
 
CONTRATAÇÃO

 
 
 

DISPENSA DE
LICITAÇÃO

 
 
 

R$ 2.800,00

 
 
 
6.2.2.1.1.33.90.30.100

 
 
 

SETEMBRO

 
 
 

37

DETIN

Contratação de empresa
para fornecimento de
ferramenta de acesso

remoto (60 meses)

Com o aumento
significativo de

equipamentos na
rede e notebooks

corporativos, se faz
necessário a
aquisição de

ferramenta remota
para que a equipe

do DETIN possa
prestar um melhor
atendimento aos

usuários internos e
conselheiros.

CONTRATAÇÃO

 
 
 

DISPENSA DE
LICITAÇÃO

R$ 25.000,00
6.2.2.1.1.33.90.35.002-
Assessoria e Consultoria

Técnica e Jurídica

 

SETEMBRO

 
 

38

 
 

DEADM

Contrato de Locação da
sala 218 Paulo Octavio
INVESTIMENTOS
IMOBILIÁRIOS

Manutenção do
aluguel da sala 218
que serve hoje de
suporte para o
CRM-DF. O
segundo termo
aditivo expirará
em 15/10/2024

 
 

RENOVAÇÃO

 
 

TERMO ADITIVO

 
 

R$ 60.000,00

 
 
 

6.2.2.1.1.33.90.39.005

 
 
 

SETEMBRO
2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 

39

DETIN

Contratação de empresa
para realizar

adequações dos data
centers com as

melhores práticas de
mercado e dentro dos
padrões das normas

ISO's vigentes

Nos últimos anos, o
CRM-DF teve um
grande aumento

por requisitos
tecnológicos, com

isso realizou
aquisição de novos

servidores,
switches, storages,

no-break entre
outros. Diante disto

se faz necessário
ajuste de espaço,
tomadas elétricas,

instalação de
sensores de
temperatura,

umidade, incêndio,
entrada no

ambiente por
biometria, dentre

outros ajustes
baseado nas

melhores práticas
de mercado e
normas ISO's

específicas para
data center.

CONTRATAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREGÃO
ELETRÔNICO

100.000,00
6.2.2.1.1.33.90.39.004 -

SERVIÇOS TÉCNICOS
PROFISSIONAIS - P.J.

 

 

 

 

SETEMBRO

Plano Anual de Contratações (PAC) 2024 - ANEXO I - PLANILHA APROVADA (0622646)         SEI 23.7.000006825-0 / pg. 16



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

40

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DERH

Contratação de
prestação de serviço de
Manutenção Preventiva
e
Corretiva, atualização de
software e suporte
técnico necessário para
o perfeito
funcionamento
de um relógio de ponto
eletrônico com biometria
da marca Henry, modelo
Hexa ADV C, com
fornecimento e
substituição de peças e
componentes, incluindo
licença de uso de
software de
gerenciamento web (em
nuvem) e treinamento
para os usuários, a fim
de atender as
necessidades do
Conselho Regional de
Medicina do Distrito
Federal
 

Considerando a
realização das
atividades
essenciais de
competência do
Conselho Regional
de Medicina do
Distrito Federal,
dispostas na Lei
3.268/57, e a
gestão do quadro
de pessoal da
Autarquia, faz-se
necessária a
contratação do
presente objeto,
uma vez que o
Departamento de
Recursos Humanos
precisa dar
cumprimento às
normas e
procedimentos no
que tange ao
aperfeiçoamento e
manutenção do
controle de jornada
de trabalho, de
frequência e de
banco de horas dos
empregados do
CRMDF. O Termo
de Contrato
expirará em
05/10/2024.

 
 
 
 
 
 
 

 
 

RENOVAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO ADITIVO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
R$ 25.000,00

 

 

 

 

6.2.2.1.1.33.90.39.012

 
 
 
 
 
 
 
 
 
SETEMBRO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

41

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECFI

 
Capacitação dos
colaboradores do
Departamento Contábil
e Financeiro nas áreas
de orçamento, finanças,
tesouraria, contas a
pagar e retenções de
tributos; atendimento ao
cliente e outros
treinamentos de
interesse do
departamento
oferecidos por empresas
capacitadas no DF ou
em outra UF

As normas relativas
aos processos de
retenções de
tributos na
Administração
Pública Federal,
Estadual, Distrital e
Municipal sofreram
atualizações
importantes e os
colaboradores
necessitam de
treinamento para
executar os
trabalhos de acordo
com tais normais.
 
O curso de
atendimento ao
cliente irá atualizar
os colaboradores do
departamento
sobre os princípios
para atender bem
ao cliente,
desenvolvimento
de habilidades
necessárias para a
função de
atendimento ao
cliente,
comunicação verbal
e escrita e ética
profissiona
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INEXIGIBILIDADE
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 35.000,00

 
 

6.2.2.1.1.33.90.39.025 -
Serviço de Seleção,
Treinamento e
Aperfeiçoamento.

6.2.2.1.1.33.90.14.001 –
Diárias no País -
Servidores

6.2.2.1.1.33.90.33.001 –
Passagens para o País

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SETEMBRO

Plano Anual de Contratações (PAC) 2024 - ANEXO I - PLANILHA APROVADA (0622646)         SEI 23.7.000006825-0 / pg. 17



 
 
 
 
 
 
 
 

42

 
 
 
 
 
 
 
 

DECOM

 
 
 
 
Capacitação abrangendo
a nova lei de licitações e
contratos
administrativos e de
utilização do novo portal
de compras do governo
federal

capacitação técnica
de todos os
colaboradores
envolvidos
diretamente nos
procedimentos
prévios e na
condução das
licitações e
contratos
administrativos no
âmbito deste CRM-
DF, com o intuito
aprimorar os
conhecimentos e
prepará-los à
implementação
total da Nova Lei.

 
 
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 

INEXIGIBILIDADE

 
 
 
 
 
 
 

R$ 57.560,00

 
 
 
 
 
6.2.2.1.1.33.90.39.025 -
Serviço de Seleção,
Treinamento e
Aperfeiçoamento.

 
 
 
 
 
 
 

OUTUBRO
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

43
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DERH

Contratação de serviços
técnicos especializados
para fins de
capacitação,
aprimoramento e
treinamento dos
empregados do CRM/DF,
a fim de aperfeiçoar o
relacionamento
interpessoal das equipes
de trabalho e dos
empregados da
Autarquia como um
todo, elevar a qualidade
do clima organizacional
e trabalhar a cultura
organizacional visando
novos desafios.

Em decorrência da
implementação do
planejamento
estratégico do
CRM/DF, tornou-se
evidente a
necessidade de
qualificação, por
meio de
capacitação,
aprimoramento e
treinamento, o
aperfeiçoamento
dos colaboradores
da Autarquia,
objetivando maior
eficiência e eficácia
nas atividades
operacionais e nos
relacionamentos
interpessoais. Para
os gestores o
desenvolvimento e
aprimoramento das
competências
comportamentais e
organizacionais.
Farão parte
também das ações
a serem
desenvolvidas para
alcançar os
objetivos
anteriormente
citados a realização
de eventos tais
como: Semana do
Servidor, Semana
da Qualidade de
Vida no Trabalho,
Dia Internacional da
Mulher, dentre
outros.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONTRATAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREGÃO
ELETRÔNICO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 80.000,00

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6.2.2.1.1.33.90.39.025

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
OUTUBRO

Plano Anual de Contratações (PAC) 2024 - ANEXO I - PLANILHA APROVADA (0622646)         SEI 23.7.000006825-0 / pg. 18



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

44

DETIN

Treinamento para os
funcionários do

Departamento de
Tecnologia da

Informação
(R$ 15.000,00

Virtualização de
servidores)

(R$ 15.000,00
Infraestrutura e
Segurança da
Informação)

(R$ 15.000,00 Business
Intelligence -
Dashboards)

Atualmente
trabalhamos com
sistemas de banco

de dados,
virtualização, redes

e segurança de
grande

complexidade onde
armazenam

informações de
toda classe médica
do DF, e o DETIN
nunca recebeu ou

participou de
treinamento de

como manusear os
sistemas da melhor

forma. Todo o
conhecimento que
temos atualmente,
foi adquirido com
auxílio do pessoal

da TI do CFM ou de
antigos

funcionários que
trabalharam no
Departamento.

CONTRATAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 45.000,00

 

 

 

6.2.2.1.1.33.90.39.025 -
Serviço de Seleção,
Treinamento e
Aperfeiçoamento.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OUTUBRO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

45

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEADM

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Contratação de empresa
especializada na
prestação de serviços de
seguro automotivo,
seguro de vida e seguro
patrimonial.

Garantir cobertura
para a frota de
veículos contra
danos materiais
resultantes de
sinistros de roubo
ou furto, colisão,
incêndio e danos
causados pela
natureza. Garantir
cobertura aos
empregados que
trabalham fora das
dependências do
CRMDF contra os
riscos de morte ou
de incapacidade,
parcial ou total,
temporária ou
permanente,
resultantes de
acidentes ocorridos
durante a jornada
de trabalho.
Garantir a
integridade das
instalações físicas e
bens patrimoniais
do CRMDF face à
diversidade de
riscos existentes. A
atual apólice
expirará em
26/10/2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RENOVAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO ADITIVO
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 20.000,00

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.2.2.1.1.33.90.39.033

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OUTUBRO

Plano Anual de Contratações (PAC) 2024 - ANEXO I - PLANILHA APROVADA (0622646)         SEI 23.7.000006825-0 / pg. 19



 
 
 

46

 
 
 

DETIN

Contratação de serviço
em nuvem para backup
do CRM-DF e replicação
da base de dados de
usuários

O CRM-DF está
modernizando todo
o seu ambiente de
Data Center,
adicionando novos
servidores,
storages e solução
de backup, porém,
tudo estará salvo
apenas no
ambiente local.
- Atualmente os
sistemas SEI e
Intranet fazem
consultas na base
de dados
hospedada no data
center do CRM-DF.
Contudo, em caso
de falta de energia
ou indisponibilidade
na sede da
autarquia, os
acessos ao SEI e
Intranet ficarão
inacessíveis

CONTRATAÇÃO

 
 
 
 

PREGÃO
ELETRÔNICO

R$180.000,00
6.2.2.1.1.33.90.39.029 –
Serviços de Informática e
Hospedagem de Sistemas

OUTUBRO

 
 
 
 
 
 
 
 
 

47

DETIN

Contratação de Empresa
para Fornecimento de

Licenciamento de Banco
de Dados Oracle,

Suporte e Treinamento

O CRM-DF vem
utilizando a versão
gratuita banco de

dados Oracle 11g, e
atualmente a

fabricante
disponibiliza a

versão 21c, que
possui vários
recursos de

desempenho e
segurança

aprimorados.
Ressalta-se

também que a
versão utilizada

atualmente possui
uma limitação de
base de dados de
até no máximo 4

GB, e com a
implementação de

novos sistemas,
coleta de fotos,
assinaturas e

biometrias sendo
salvas no banco de
dados, tem crescido
bastante o espaço
de armazenamento

e estima-se que
essa capacidade

possa ser atingida
em 2024.

Atualmente o CRM-
DF não possui

serviço de suporte
ativo no banco de
dados, não tendo

quem acionar caso
tenha problemas

que possam surgir,
contando apenas
com o apoio do

CFM.
Capacitar os

funcionários do
DETIN para

atuarem de forma
segura na gestão

do banco de dados.

CONTRATAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 

PREGÃO
ELETRÔNICO

 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$
130.000,00

 

 

s 6.2.2.1.1.33.90.35.002-
Assessoria e Consultoria
Técnica e Jurídica

 

 

 

 

NOVEMBRO

Plano Anual de Contratações (PAC) 2024 - ANEXO I - PLANILHA APROVADA (0622646)         SEI 23.7.000006825-0 / pg. 20



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

48

ALMOXARIFADO
Compra de material de

expediente

Faz-se necessária a
aquisição de
material de

expediente, com a
finalidade de

atender a
continuidade

operacional das
atividades e

demandas do CRM-
DF

CONTRATAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREGÃO
ELETRONICO - SRP

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 65.000,00

 

6.2.2.1.1.33.90.30.004
Material de expediente

6.2.2.1.2.44.90.52.010
Aparelhos e equipamentos
de comunicação

6.2.2.1.1.33.90.30.012
Material elétrico,
eletrônico e de telefonia

6.2.2.1.1.33.90.30.005
Material de informática

6.2.2.1.1.33.90.30.099
Outros materiais de
consumo

6.2.2.1.2.44.90.52.007
Equipamentos para áudio,
vídeo e foto

6.2.2.1.2.44.90.52.099
Outros materiais
permanentes

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOVEMBRO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

49
DETIN

Contratação de empresa
para desenvolvimento

de softwares para o
CRM-DF

Atualmente o
DETIN não dispõe
no seu quadro de

funcionários,
alguém que exerça

a função de
desenvolvedor de

sistemas, e a
demanda por novas

soluções para a
autarquia tem

aumentado
exponencialmente
nos últimos anos,

como, por exemplo,
o sistema de

Inteligência da
fiscalização

(PROAT) sistema da
Comissão de Ética
Médica, sistema
para medição de

produtividade
interligado entre

todos os
departamentos,

sistema de
agendamento,
entre outros.

CONTRATAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREGÃO
ELETRÔNICO

300.000,00

 

 

 

 

 

 

6.2.2.1.2.44.90.52.011 -
Aquisição/desenvolvimento
de software

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEZEMBRO

 
 
 
 
 

50

 
 

DETIN

Contrato Telefonia Fixa -
Claro S/A (Anual)

Manter a telefonia
fixa do CRM-DF em

pleno
funcionamento.

CONTRATAÇÃO

 
 
 
 

DISPENSA DE
LICITAÇÃO

3.000,00

6.2.2.1.1.33.90.39.030 –
Serviços de
Telecomunicações –
Telefonia e Internet.
 
 

 
 
 
 

DEZEMBRO

 
 
 
 
 

51

DETIN

Prestação de serviços de
suporte técnico e

manutenção
dos servidores de rede

(Estimativa para 24
meses)

Manter os
servidores com
suporte ativo e com
reposição de peças
em caso de
problema de
hardware

RENOVAÇÃO

 
 
 
 

TERMO ADITIVO
 

R$ 18.000,00

 
 
6.2.2.1.1.33.90.39.013 -
Manutenção e
Conservação de
Equipamentos de
Informática.
 

 
 
 
 
 

DEZEMBRO

Plano Anual de Contratações (PAC) 2024 - ANEXO I - PLANILHA APROVADA (0622646)         SEI 23.7.000006825-0 / pg. 21



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

52

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECFI
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Empresa especializada
na prestação de serviço
de contabilidade pública

O CRM-DF não
dispõe de contador
no quadro de
empregados.
- Necessidade de
contabilizar todos
os documentos do
CRM-DF;
Confeccionar folha
de pagamento dos
empregados,
incluindo os
encargos;
Assessorar a
diretoria e o setor
financeiro nas
demandas da
autarquia, quando
necessário, e
outros.
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

RENOVAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO ADITIVO

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 55.000,00
 

 
 
 
 
 
 
 
 
6.2.2.1.1.33.90.35.002-
Assessoria e Consultoria
Técnica e Jurídica

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEZEMBRO

 
 
 
 

53

 
 
 
 

DEFIS

 
 
 
Impressão gráfica e
publicidade

Impressões de
manuais educativos
/ informativos aos
médicos / médicas,
contadores e
administradores de
empresas médicas.

 
 
 
 
CONTRATAÇÃO

 
 
 
 

DISPENSA DE
LICITAÇÃO

 
 
 
 

R$ 7.500,00

 
 
6.2.2.1.1.33.90.39.053 -
Serviços Gráficos

 
 
 
 

DEZEMBRO

 

Documento assinado eletronicamente por Lívia Vanessa Ribeiro Gomes Pansera, Presidente, em 22/12/2023, às 14:16, com
fundamento no art. 5º da RESOLUÇÃO CFM nº2.308/2022, de 28 de março de 2022.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cfm.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0622646 e o código CRC 9DD2211C.

Setor de Indústrias Gráficas (SIG), Quadra 01 Lote 985 2º Andar, Sala 202 - Bairro SIG | 
CEP | Brasília/DF - https://crmdf.org.br/

Referência: Processo SEI nº 23.7.000006825-0 | data de inclusão: 22/12/2023

Plano Anual de Contratações (PAC) 2024 - ANEXO I - PLANILHA APROVADA (0622646)         SEI 23.7.000006825-0 / pg. 22

https://sistemas.cfm.org.br/normas/visualizar/resolucoes/BR/2022/2308/

	Portaria 142 APROVAÇÃO DO PAC (0623274)
	SEI_0622646_Plano_Anual_de_Contratacoes__PAC_.pdf
	Plano Anual de Contratações (PAC) 2024 - ANEXO I - PLANILHA APROVADA (0622646)


